令和７年４月１１日

北九州市教育委員会

報道機関各位

～子ども図書館ジュニアサポーター～

「令和７年度 第１回全体会議」を開催します

ジュニアサポーターとは、北九州市立子ども図書館で活動する中高生のボランティアです。

館内のサポートや読み聞かせなどのイベントのサポートをしています。北九州市内の中学

校1年生から高校3年生までの生徒たちが活動しています。令和7年度は55名が登録し、

活動します。

館内のサポートでは、返却された本を書架に戻したり、他の図書館から貸し出しリクエスト

のあった本をさがして準備したり、書架の整理をしたりします。

また、ジュニアサポーターがおすすめする本の紹介カードやコーナーを作ったり、季節や行

事に合わせた掲示物を作成したりします。

 イベントのサポートでは、北九州市子ども読書の日（10 月第 4 日曜日）に来館する子ども

たちにしおりの作り方を教えたり、幼児や小学生の子どもたちに読み聞かせをしたり、クリス

マスのおはなし会を企画したりします。

新しいメンバーを迎え、令和 7 年度第 1 回の全体会議を下記のとおり開催します。ぜひ、

ご取材方よろしくお願いします。

記

【第 1回ジュニアサポーター会議・令和 7年度発足式】

日時：令和７年４月２０日（日） １４：００～１６：００

  場所：北九州市立子ども図書館（小倉北区城内４－１）

【内容】

・図書館についての研修

・子ども図書館館内見学

・配架作業、リクエスト本の確保  など

【問合せ先】

教育委員会子ども図書館

担当：北谷、福嶋

TEL：093-571-0011